
  

copia 

COMUNE DI AURANO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 13 DATA: 29/08/2025 

 

OGGETTO: Adesione al partenariato per la costituzione del Distretto del Cibo “Monti e 
Laghi del VCO”. 

L’anno duemila venticinque, il giorno ventinove del mese di agosto alle ore 11:00, in se-
guito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in videoconfe-
renza nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presente Assente 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Coretta Arianna X  

Assessore Fenoglietti Alessandro X  

Totali 3 = 

Partecipa alla seduta in modalità telematica e verbalizza il Segretario comunale Dott. 
Lorenzo di Mauro. 

Il Presidente Molinari Davide, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 
OGGETTO:  Adesione al partenariato per la costituzione del Distretto del Cibo “Monti e La-

ghi del VCO”. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 e il Piano Strategico della PAC 2023-2027, che 
promuovono modelli di sviluppo rurale integrato, sostenibile e inclusivo; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, art. 1, comma 499 e ss., che introduce i “Distretti 
del Cibo” come strumenti di promozione dello sviluppo territoriale e della coesione sociale; 
 
VISTA la Legge della Regione Piemonte 1 ottobre 2020, n. 19 – “Norme per la valorizza-
zione, la promozione e lo sviluppo dei Distretti del Cibo” – che riconosce e sostiene la costi-
tuzione dei Distretti in ambito regionale, anche su base intercomunale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Mergozzo n. 47 del 
08/05/2025, con la quale è stata formalizzata l’adesione al partenariato per la costituzione 
del Distretto del Cibo “Monti e Laghi del VCO”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ornavasso n. 32 del 
20/05/2025, con la quale è stata formalizzata l’adesione al partenariato per la costituzione 
del Distretto del Cibo “Monti e Laghi del VCO”; 
 
CONSIDERATO che la proposta di partenariato promuove la valorizzazione delle filiere 
agroalimentari locali, la promozione delle tipicità, lo sviluppo sostenibile del territorio e la 
tutela del paesaggio rurale; 
 
RITENUTO di condividere le finalità e gli obiettivi del Distretto e di voler partecipare al per-
corso di costituzione, in qualità di soggetto aderente al partenariato; 
 



  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente. 

D E L I B E R A  

1. Di aderire al partenariato per la costituzione del Distretto del Cibo “Monti e La-

ghi del VCO”, condividendone le finalità e impegnandosi a partecipare alle attività 

preparatorie e progettuali necessarie al suo riconoscimento. 

2. Di demandare al Sindaco o suo delegato la rappresentanza del Comune nei tavoli 

di lavoro e nelle successive fasi di definizione dello statuto e dell’atto costitutivo del 

Distretto. 

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni di Mergozzo e Orna-

vasso, enti promotori, e agli altri enti e soggetti partecipanti al partenariato. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari immediati 

a carico del bilancio comunale, salvo successive determinazioni che saranno oggetto 

di specifici atti. 

 

Il proponente 

Davide Molinari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

La sottoscritta Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 01/09/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 
134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 29/08/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 


